АДМИНИСТРАЦИЯ ОБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 сентября 2019  №  24
   п. Алтай
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Обской сельсовет Калманского района Алтайского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
В соответствии со ст.172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Обского сельсовета Калманского района Алтайского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Обского сельсовета Калманского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Обской сельсовет Калманского района                                        А.Д. Романенко
Приложение

к постановлению администрации Обского сельсовета Калманского района Алтайского края
24 сентября 2019 № 24
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Обской сельсовет Калманского района Алтайского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
1. Общие положения
В основу бюджетной и налоговой политики на 2020-2022 годы положены стратегические цели развития муниципального образования Обской сельсовет Калманского района Алтайского края (далее - сельсовет), подготовлены в соответствии с требованиями статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определены с учетом тенденций изменения федерального и краевого законодательства.
2. Основные цели и задачи бюджетной политики
Основные цели бюджетной и налоговой политики муниципального образования Обской сельсовет Калманского района на 2020-2022 годы:

- рациональное использование имеющихся ресурсов муниципального образования при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов.
· сохранение социальной и экономической стабильности, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности его доходных источников;

· повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития;

· повышение эффективности расходов на действующие обязательства, минимизация бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности;

· привлечение дополнительных источников финансирования, увеличение доли средств из внебюджетных источников;

активное использование оценки эффективности расходов. Существенный резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области подготовки бюджетных решений.
Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов являются:
повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;
создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;
· повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

· совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе уточнение порядка и содержания мер принуждения за нарушения в финансово-бюджетной сфере.

· обеспечение полноты отражения всего комплекса мер и инструментов государственной политики (налоговых льгот, мер тарифного регулирования, нормативного регулирования).
-
приведение уровня бюджетных расходов в соответствие с новыми реалиями, оптимизация структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления.
· реализация Указов Президента Российской Федерации, недопущение образования кредиторской задолженности, выполнение всех социальных обязательств.
· создание    стимулов    для    более    рационального    и    экономного использования бюджетных средств.

-
повышение эффективности управления муниципальным имуществом (в
том числе передачи части площадей в аренду, консервации свободных
площадей).
Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в сельсовете останутся:
· обеспечение сбалансированности бюджета;

· отсутствие муниципального долга;
-
формирование устойчивой собственной доходной базы
бюджета сельсовета, создание стимулов по ее наращиванию;
соблюдение органами местного самоуправления бюджетного законодательства и повышение уровня финансовой дисциплины;
создание стимулов для повышения качества управления муниципальными финансами, эффективности расходования бюджетных средств.
Бюджетная политика на 2020-2022 годы нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности финансовых ресурсов и будет направлена на решение следующих основных задач:
· концентрацию финансовых ресурсов на приоритетных направлениях государственной политики, в том числе на реализации задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

· повышение эффективности функционирования бюджетного сектора экономики в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах;

· усиление контроля и ответственности за выполнение муниципальных заданий;

-
эффективное расходование бюджетных средств, выявление и
использование резервов для достижения планируемых результатов;
· повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным процессом, в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

· не принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных собственными доходами;

-
проведение оптимизации структуры долговых обязательств, их
снижение до экономически безопасного уровня;
- соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством и соглашениями с Министерством финансов Алтайского края при предоставлении в 2020-2022 гг. бюджетных кредитов;
-
расширение использования механизмов электронного взаимодействия в
бюджетном процессе;
-
обеспечение публичности и прозрачности бюджета, бюджетного
процесса и принятия решений в области бюджетной политики, введение
практики регулярной разработки и публикации «Бюджета для граждан».
3. Основные цели и задачи налоговой политики
Налоговая политика муниципального образования в 2020-2022 годах будет направлена на обеспечение поступлений в консолидированный бюджет всех доходных источников в запланированных объемах.
Основной целью налоговой политики на 2020-2022 годы является повышение уровня собственных доходов бюджета.
Увеличению поступления доходов бюджета будет способствовать осуществление следующих мер:
· проведение работы по актуализации баз данных об объектах налогообложения, используемых для исчисления земельного налога, налога на имущество физических лиц;

· сохранение и развитие налогового потенциала на территории сельсовета;

· увеличение ставки арендной платы по арендуемым земельным участкам до максимально возможного значения с учетом рыночной стоимости на территории Калманского района;

· снижение задолженности по налоговым и неналоговым доходам в результате осуществления деятельности оперативной комиссии по решению проблем неплатежей и платежно-расчетной дисциплины;

· претензионно-исковая работа по уменьшению задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки;

· организация работы по выявлению использования не по целевому назначению земель сельхозназначения;
· выявление бесхозяйного имущества, постановка его на учет с дальнейшей передачей его в аренду;

-
выполнение прогнозного плана приватизации муниципального
имущества на соответствующий финансовый год;
-
проверка эффективности использования муниципального имущества,
закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными
учреждениями. Выявление неиспользуемых либо нерационально
используемых объектов недвижимости, их изъятие и включение в прогнозный
план приватизации или для сдачи в аренду;
-
повышение эффективности использования недвижимого имущества,
находящегося в муниципальной собственности, в том числе
совершенствование прогнозного плана приватизации муниципального
имущества на соответствующий финансовый год, а также утверждение плана
мероприятий по повышению эффективности его использования.
Бюджетная и налоговая политика обеспечивает преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована:
-
обеспечение стабильной социально-экономической ситуации в
сельсовете;
· обеспечение сбалансированности бюджета;

· повышение эффективности и результативности бюджетных расходов.